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Derfor vil jeg foranledige, at praksis på områ- 
det bliver gennemgået i samarbejde med ar- 
bejdsmarkedets parter for at undersøge, om der 
er behov for yderligere kontrolforanstaltninger 
eller justering af praksis, og derefter vil jeg me- 
get gerne orientere Folketingets Integrationsud- 
valg om resultatet. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg vil da godt sige tak til ministeren for svaret. 
Jeg kan forstå, ministeren mener, at regelsættet 
er godt nok, men jeg synes, ministeren skylder 
os en forklaring på, hvad det så er, der er galt. 
For vi må jo konstatere, at regelsættet ikke fun- 
gerer i.praksis. 

Jeg undrede mig sådan set over, at ministeren 
ikke også tog fat i, at så sent som i november 
2002 var der enighed omkring praksis. Men når 
vi jævnligt, uge efter uge, også efter november 
2002, rent faktisk ser, at vi kan blive ved med at 
få nye sager, der kommer ind, omkring unge, 
som reelt ikke er i praktik, men som reelt er her 
som illegal arbejdskraft, og når vi netop stiller 
det spørgsmål her, så er det, fordi ét er, hvad der 
er regelsæt, noget andet er, hvordan det funge- 
rer i praksis. Og det er grunden til, at vi vil have 
et egentligt sæt lovregler, sådan at vi kan være 
sikre på, at ingen føler sig foranledigede til at 
bryde det her. 

Vi ser det her som en klar parallel til den de- 
bat, vi havde i sidste uge omkring indsatsen 
mod illegal arbejdskraft. Vi mener, at det her er 
en af forudsætningerne for at undgå illegal ar- 
bejdskraft. Så jeg synes egentlig, at ministeren er 
nødt til at komme lidt dybere end bare at sige, at 
vi har et regelsæt. Jamen det nytter jo ikke noget, 
når ikke det fungerer. 

Kl. 16.05 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Irene Simonsen som ordfører. 

Irene Simonsen (V): 
B 86 her er jo et forslag om at få nogle klarere 
regler og bedre kontrol med brug af praktikan- 
ter fra tredjelande. 

Først vil jeg lige tage udgangspunkt i forsla- 
gets indhold omkring klare regler. Der er jo fak- 
tisk allerede klare regler på området. Udlændin- 
gestyrelsen har siden 1998 gentagne gange 
strammet den her administrative praksis for be- 
villing af opholds- og arbejdstilladelser til uden- I 
landske praktikanter. 

Der er et krav om godkendelse af praktikste- 
det, der er en begrænsning af antallet af prakti- 
kanter pr. arbejdsgiver, nemlig højst to, ellers 
skal der foreligge helt bestemte forhold, for at 
der kan bevilges flere. Skærpelsen af kravene til 
dokumentation for ansøgerens uddannelse er al- 
lerede også til stede. Ud over det skal arbejdsgi- 
veren skrive under på en tro og love-erklæring, 
som gør det muligt at kontrollere, at løn- og an- 
sættelsesforhold svarer til dem, der gælder for 
området. 

Når jeg så har konkluderet her på Venstres og 
mine egne vegne, at hele regelsættet omkring 
det her er i orden, så vil jeg også gerne tale om 
det meget positive, der netop er omkring de her 
muligheder. For Venstre er det meget magtpålig- 
gende, at det her stadig væk er et godt instru- 
ment. Det er således, at hele ideen her jo bygger 
på, at vi skal have nogle udenlandske praktikan- 
ter i et arbejds- og uddannelsesforløb i Dan- 
mark. Og det er en god ordning. 

Jeg kender adskillige positive historier om, 
hvordan specielt unge mennesker fra Baltikum 
har været her i opkvalificerende forløb inden for 
landbruget. De har høstet erfaring og viden, 
som er et startskud til Baltikums videre udvik- 
ling. Vi er nemlig med til at sende nogle unge 
mennesker hjem efter et ophold i Danmark, der 
kan bygge effektive og miljørigtige, landbrug op 
derhjemme. De bliver i stand til at gå i spidsen, 
når de kommer hjem, og hjælpe med videreud- 
vikling af deres hjemlands muligheder i fremti- 
den. 

Det er af meget stor vigtighed, at den her ord- 
ning får gode muligheder også i fremtiden, så- 
dan at de unge generationer kan være med til at 
sætte skub på processen i udviklingen af deres 
eget land. Loven tilsigter tydeligt, at der bygges 
på praktikophold, der giver gode praktiksteder, 
og at der er tale om et reelt uddannelsesophold. 

Det beslutningsforslag, der er her, vil gerne 
øge kontrollen ved at lave en central enhed, der 
har ansvaret for registrering. 

Det her forslag forstår jeg slet ikke rigtigt, for 
netop som det er i dag, har Udlændingestyrel- 
sen jo allerede de her oplysninger. Der er både 
registreringer af arbejdsgiver, og der er CPR-re- 
gistrering, og ydermere indsættes der i prakti- 
kantens pas, hvilken arbejdsplads og bopæls- 
adresse den pågældende er tilknyttet. 

Forslaget beskriver også, at der skal foreligge 
dokumentation for uddannelse fra hjemlandet. 
Det er også tilfældet allerede. For at få godkendt 
praktik- og arbejdstilladelsen skal det i dag kun- 


